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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout poldr v lokalitě Letohrad-Jankovice.

Teoretická část popisuje povodí Tiché Orlice, historické povodně, druhy protipovodňových

opatření, základy návrhu poldru a suchých nádrží a významná opatření v povodí. V rámci

studie jsou navrženy variantní řešení funkčních objektů s výpočtem jejich kapacit a

základních rozměrů. Na závěr je zvoleno nejvhodnější řešení a vyhodnocen jeho účinek

v protipovodňové ochraně.

Klíčová slova

Tichá Orlice, povodeň, transformace povodňové vlny, ochrana před povodněmi, suchá

nádrž, návrh poldru

Abstract

The goal of this batchelor thesis is designing of polder in the locality Letohrad-

Jankovice. The teoretical part describes basin of Tichá Orlice, historical floods, types of

flood control measures, basics of polder design and retarding basin and significant measures

in basin. Within the study are design alternativ solutions of function objects with calculation

of their capacity and dimensions. Finally, the most suitable solution is chosen and its effect

in flood protection is evaluated.

Key Words

Tichá Orlice, flood, flood transformation, flood control, retarding basin, polder design
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1.Úvod

Tématem této bakalářské práce je Využití retenčních objemů pro protipovodňovou

ochranu na Tiché Orlici. Bakalářská práce je strukturovaná následovně:

• Charakter vybraného území s poukázáním na přírodní a antropogenní vlivy

působícími na vznik a průběh povodně.

• Identifikace a popis významných povodňových situací, které měly vliv na

následný vývoj protipovodňové ochrany v povodí.

• Rozdělení jednotlivých typů opatření s poukázáním na vzájemné vazby mezi

nimi.

• Základní informace týkající se návrhu suchých nádrží a poldrů.

Významná část je věnována již existujícím nebo plánovaným technickým opatřením,

jejich technickému popisu a účinku v celé soustavě opatření v povodí.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat studii poldru v lokalitě Letohrad-

Jankovice.

• Určení objemu ochranného prostoru.

• Návrh variant jednotlivých funkčních prvků.

• Dimenzování funkčních prvků.

Na závěr je vybráno nejvhodnější řešení a kvantifikován jeho efekt v součinnosti

s dalšími prvky protipovodňové ochrany v povodí.
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2. Charakteristika povodí

Povodí Tiché Orlice se nachází v Pardubickém a Královehradeckém kraji, na území

okresů Ústí nad Orlicí, Svitavy a Rychnov nad Kněžnou. Východní částí sousedí s Polskou

republikou. V povodí se nachází málo významnějších sídel. Jedná se o Králíky, Letohrad,

Ústí nad Orlicí, Českou Třebovou, Choceň a Týniště nad Orlicí. Území je součástí

mezinárodního povodí Labe a spadá do úmoří Severního moře. Sdílí orografickou

rozvodnici s povodími Divoké Orlice, Orlice, Labe, Loučné, Svitavy, Moravské Sázavy

a Moravy [1].

Povodí Tiché Orlice je členité. Na východě je ohraničeno Hanušovickou vrchovinou

a masivem Kralického Sněžníku. Západně od Králík prochází řeka výběžkem Kladské

kotliny. Východní část území křižuje výběžek Podorlické pahorkatiny. Mezi Chocní, Českou

Třebovou a Letohradem se nachází Svitavská pahorkatina, která směrem na západ přechází

v Orlickou tabuli.

Z pohledu regionální geologie můžeme povodí Tiché Orlice zařadit do oblasti

Českého masivu. Podstatná část dolního a středního toku leží v oblasti Orlicko-žďárského

vývoje České křídové pánve s převažujícími jemnozrnnými pískovci. Pro horní tok je

významná oblast Orlicko-sněžnického krystalinika, tvořená metamorfovanými horninami,

především převážně ortorulového a svorového charakteru [2] [3].

Klimatické poměry povodí se mění především v závislosti na nadmořské výšce a daly

by se rozdělit na tři oblasti. Oblast horního toku na východě v okolí Králík je charakteristická

vysokým srážkový úhrnem 800-1000 mm/rok a průměrnou roční teplotou 6-7 ˚C. Oblast

středního toku mezi Letohradem a Chocní a povodí Třebovky je v průměru o 1 ˚C teplejší než

oblast horního toku a průměrný úhrn srážek je 700-800 mm/rok. Teplota oblasti spodního toku

od Chocně po soutok s Divokou Orlicí se pohybuje v rozmezí 8-9 ˚C a srážkový úhrn mezi 600-

700 mm/rok [4].

Z hlediska ochrany přírody je v zájmovém území nejvýznamnější přírodní park (PP)

Orlice, který se táhne podél toku od Jablonného n. O. až k soutoku s Divokou Orlicí. Na PP

Orlice navazuje PP Suchý vrch-Buková hora. V pramenné části se nachází PP Kralický

Sněžník a PP Jeřáb. Do zájmového území nezasahuje žádný národní park ani CHKO [5].
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V současné době jsou v povodí vystavěny jen dvě významnější vodní plochy. Vodní

nádrž Hvězda na Třebovce s objemem 1,6 mil. m3 a plochou zátopy 79 ha a malá vodní

nádrž Velký Karlov s plochou 16,8 ha. Ministerstvo životního prostředí vydalo dokument

„Generel území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základní zásady využití

těchto území“, ve kterém se do budoucna uvažuje s výstavbou vodní nádrže Písečná na

pravostranném přítoku Tiché Orlice Potočnici s předpokládaným objemem 4,9 mil. m3

a zatopenou plochou 63,1 ha.

Obrázek 1: Mapa povodí Tiché [6]
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3. Charakteristika toku

• Hydrologické pořadí 1-02-02

• Plocha povodí [km2] 755,4

• Délka Toku [km] 107,5

• Průměrný průtok nad soutokem [m3/s] 7,4

Řeka Tichá Orlice pramení ve výšce 815 m. n. m. na západním svahu hory Jeřáb

ležící v Hanušovické vrchovině. Teče severozápadním směrem k městu Králíky, kde vtéká

do Kladské kotliny. Mezi Lichkovem a Těchonínem zatáčí na jihozápad a odděluje

Bukovohorskou hornatinu od hlavního masivu Orlických hor. Zhruba mezi Jablonným nad

Orlicí a Letohradem protéká Podorlickou pahorkatinou, kde dvakrát výrazně mění směr.

Nejdříve na severozápad a potom zpět na jihozápad. Po soutoku s Třebovkou, v Ústí nad

Orlicí, směřuje tok západním směrem. V Chocni mění naposledy výrazně svůj směr na

severozápad a vtéká do rovinatého území Orlické tabule. V Týništi nad Orlicí se stéká

s Divokou Orlicí. Tím vzniká tok Orlice, který se vlévá do Labe v Hradci Králové.

Údolí Tiché Orlice a části jejích přítoků (Třebovka), je velmi hustě zastavěno

rodinnými a rekreačními domy, ale i výrobními objekty. Významným prvkem říční nivy je

železniční trať, kopírující tvar toku, která je vyprojektována s ohledem na nebezpečí

povodně [7].

Nejvýznamnějším přítokem je Třebovka. Jedná se o levostranný přítok dlouhý 41

km, pramenící u obce Koclířov. Třebovka se do Tiché Orlice vlévá u Ústí nad Orlicí na 48,2

ř. km. Další významnější přítoky jsou Lipkovský potok, Libchavský potok, Dobroučka

a toky pramenící na západním svahu Orličského hřbetu, ležícího v Bukovohorské hornatině.

Hydrologické poměry Tiché Orlice jsou ovlivněny především umístěním povodí na

rozvodnici hlavních českých povodí Labe a Moravy. Pro poměry v pramenné části toku je

významný masiv Kralického sněžníku a Hanušovické vrchoviny.
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Tabulka 1:Hlásné profily na Tiché Orlici a Třebovce [8]

Název stanice Staničení Plocha povodí Qa Q355 Q1 Q50 Q100

- [ř. km] [km2] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s] [m3/s]

Lichkov 92,80 65,75 1,09 0,216 16,8 86,5 104

Dolní Libchavy 51,30 304,06 4,33 0,932 43,9 175 205

Čermná nad Orlicí 11,00 693,30 7,34 1,920 51 206 242

Třebovice 23,00 84,21 0,445 0,080 5,83 48,1 62

Ústí nad Orlicí 3,40 174,16 1,090 0,215 8,98 73,1 94,1

4. Povodně na Tiché Orlici

Zákon č. 254/2001 Sb., §64 odst. 1, Zákon o vodách a o změně některých zákonů

(vodní zákon) definuje povodeň jako: „(…) přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo


[…]


Výhodou této varianty je možnost řízeného napouštění, případně úplné uzavření

nátokového objektu.
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Nevýhodou je technologicky komplikovanější řešení, u kterého hrozí ztráta

funkčnosti především při poruše hydraulických válců. Zároveň je pro její funkci třeba

obsluha.

Tato varianta nátoku do nádrže umožňuje transformovat Qn=131.7 m3/s na Qnred=

112,3 m3/s. (účinnost 14,7 %).

8.8.5. OSTATNÍ OBJETY

Jelikož bude jeden se současných mostních objektů silnice III/3604 využit pro

odvedení vody od sdruženého objektu je nutné nahradit tuto chybějící kapacitu jiným

prostupem. Ten bude umístěn 25 m od hlavního mostu směrem od Červené. Jeho kapacita

bude rovna původnímu.

8.9. Zhodnocení

Nejvhodnějším řešením po technické a provozní stránce by po přihlédnutí k současné

praxi bylo zvolení nepřelévaných hrází s korunou hráze ve výšce 357,30 m. n. m.,

nátokovým objektem v tělese hráze se dvěma nátokovými okny hrazenými hydraulicky

ovládanými klapkovými uzávěry a sdruženým objektem se dvěma nehrazenými poli a dvěma

spodními výpustmi DN900 regulovatelnými z manipulačního domku, který by umožnil

bezpečné řízení odtoku. Řízený nátok byl zvolen především s ohledem na širší rozsah užití

a jeho vyšší účinnost při Qn. Kombinací těchto prvků by vznikl ochranný objem o velikosti

700 800 m3, který by byl schopen transformovat návrhovou povodeň na Qnred= 112,3 m3/s

Bilancování s hmotami

Z pohledu majetkoprávních vztahů je tento projekt velmi komplikovanou záležitostí.

a vyžádal by si dlouhá jednání se současnými majiteli. Většinu pozemků by bylo s ohledem

na nový občanský zákoník nutné vykoupit, díky čemuž by se výrazně navýšily investiční

náklady.

Zvolené řešení sníží pod objektem návrhovou povodeň z Q30 na Q20 s účinností

14,7%. Navržený poldru by měl největší vliv na ochranu města Ústí nad Orlicí, kde by se

v blízké budoucnosti mělo začít s výstavbou protipovodňových opatření. Při nátoku 19,45

m3/s do nádrže by průtok po soutokem s Třebovkou v Kerharticích činil 180,55 m3/s. To by

v kontextu navržených opatření znamenalo pokles hladiny o 0,15 m.
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9. Závěr

Pro zpracování této bakalářské práce byla použita jak odborná literatura, dále pak

internetové zdroje.

• Povodí bylo popsáno z hlediska geologie, morfologie, ochrany životního

prostředí, osídlení a dalších hledisek. Tok byl charakterizován především

z hlediska hydrologie.

• Práce identifikovala dvě významné historické povodňové události v roce

1997 a 2006. Byl popsány příčiny jejich vzniku, průběh a dopad na povodí

Tiché Orlice.

• Protipovodňová opatření byla rozdělena v závislosti na jejich charakteru a

umístění na technická, netechnická a přírodě blízká. V jednotlivých

kategoriích byla popsána konkrétní opatření.

• V závěru práce jsou vyjmenovány podklady pro návrh suchých nádrží a

poldrů a základy vodohospodářského řešení jednotlivých funkčních objektů.

Významná část se věnovala současným a plánovaným opatřením v povodí Tiché

Orlice. Velký dopad na snížení povodňových průtoků mají dvě soustavy na horních tocích

Tiché Orlice a Třebovky. Opatření pro ochranu zastavěných území byla nalezena především

ve velkých obcích v povodí nebo v obcích na spodním toku. Obce na horním toku Tiché

Orlice jsou z velké části chráněny účinkem suchých nádrží.

Cílem práce bylo formou studie navrhnout poldr v lokalitě Letohrad-Jankovice.

• Objem ochranného prostoru byl stanoven na základě zhodnocení

morfologických podmínek, objemu návrhové povodně a výšky hráze. Tím

vznikly dvě možné velikosti ochranného prostoru s objemem 629 166 m3 a

700 800 m3.

• Hráz byla navržena ve variantě nepřelévaného tělesa s výškou koruny 357,3

m.n.m. nebo přelévaného tělesa s výškou 357,00 m.n.m. a opevněním

přelévané části. Nátokový objekt byl řešen jako nehrazený boční přeliv délky

33,2 m nebo jako dvě nátoková okna hrazená klapkovým uzávěrem. Sdružený

objekt se skládá z manipulačního objektu a bezpečnostního přelivu.
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• Nepřelévaná hráz byla navržena na výšku při Q100. Druhá varianta umožňuje

přelití koruny hráze při průtocích vyšších Qn. Nehrazený nátokový objekt se

uplatňuje od průtoku 83,4 m3/s. Přítok do nádrže při Qn činí 9,54 m3/s.

Regulovatelný nátokový objekt je tvořen dvěma okny s rozměry 1,2x6,6 m.

Přítok do nádrže při Qn činí 19,45 m3/s. Vypoštění vody je možno dvěma

spodním výpustmi DN 900, navrženými na maximální rychlost prázdnění.

Kapacita obou spodních výpustí při maximální hladině ovladatelného

retenčního prostoru je 5,58 m3/s. Bezpečnostní přeliv délky 27,25 m byl

dimenzován na kapacitu přítoku regulovatelným nátokovým objektem.

Jako nejvhodnější varianta byla zvolena kombinace nepřelévané hráze,

regulovatelného nátokového objektu a sdruženého objektu s manipulačním domkem. Objem

ochranného prostoru je 700 800 m3.

Zvolené řešení sníží pod objektem návrhovou povodeň z Q30 na Q20 s účinností

14,7%. V lokalitě Ústí nad Orlicí-Kerhartice je schopno návrhovou hladiny snížit o 0,15 m.
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