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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle bakalářské práce X

# Připomínky k bakalářské práci a otázky k obhajobě.

Téma bakalářské práce Přemysla Jandy je v současné vodohospodářsky neklidné době velmi aktuální. Řešení
problematiky ochrany před povodněmi stále představuje téma, které je nutné řešit s maximální obezřetností a
odborným nasazením. Konkrétní lokalizace práce Přemysla Jandy vyplynula z poměrně dlouhého období
ostřejší mailové komunikace mezi vedoucím práce a aktivním občanem z Ústí nad Orlicí. Vzhledem k zájmu
studenta o řešení odborného a zároveň citlivého tématu bylo formulováno příslušné zadání a zpracována
bakalářská práce. Dobrým vodítkem pro vlastní řešení byla skutečnost, že v koncepci PPO povodí Orlice
zpracované Povodím Labe je řešená lokalita obsažena, i když se prakticky její realizace považuje za velmi
komplikovanou a není tedy příslušně rozpracována. Práce řeší problematiku suchého poldru. V současné
době je nutné pokládat si průběžně otázky, zda jsou investice do suchých nádrží vzhledem k potřebám
zadržování vody akceptovatelně efektivní.

# Celkové hodnocení bakalářské práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí bakalářské práce)

Navrhuji hodnocení: A - VÝBORNĚ
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 podpis vedoucího bakalářské práce